
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

  

  

Dsdsd 
 

 

DETERMINAZIONE n. 107 del 21 giugno 2019 

Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Partecipazione della dipendente Roberta Rivola al corso “La regolazione 

tariffaria del MTI-2 e gli impatti sul bilancio: focalizzare le regole tariffarie 

attuali e le implicazioni contabili in attesa del MTI-3” – Firenze 27 giugno 

2019. Impegno di spesa a favore di Ti Forma S.r.l. 

  



 

IL DIRIGENTE 

 

Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm. recante “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 

2012 istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti 

(ATERSIR), alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della 

regione, per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico 

integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015 di approvazione 

dell’organigramma e del funzionigramma dell’Agenzia; 

- la determinazione n. 31 del 27 febbraio 2018, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha 

conferito alla scrivente l’incarico di dirigente dell’Area Amministrazione e Supporto alla 

Regolazione; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109 

del 20 dicembre 2017; 

- il bilancio di previsione 2019-2021, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito 

n. 81 del 17.12.2018; 

- la determinazione del Direttore n. 2 del 18 gennaio 2019, “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2019-2021 – Assegnazione risorse finanziarie”; 

 

preso atto che la società Ti Forma S.r.l. organizza il corso “La regolazione tariffaria del MTI-2 e 

gli impatti sul bilancio: focalizzare le regole tariffarie attuali e le implicazioni contabili in attesa 

del MTI-3”, che si terrà a Firenze il 27 giugno 2019 – Via Giovanni Paisiello n. 8; 

 

rilevato che l’evento di cui trattasi: 

- consolida e rinnova le conoscenze del MTI-2 attraverso una disamina organica ed analitica 

delle regole e variabili tariffarie; 

- fornisce un’analisi degli impatti contabili derivanti dal MTI-2 con un focus su particolari 

elementi di criticità; 

- approfondisce gli effetti sull’attività di validazione da parte degli Enti di Ambiti con 

riguardo alla documentazione di bilancio rendicontata dal gestore;  

- permette di affrontare in maniera più efficace i provvedimenti, documenti di consultazione 

e delibere che saranno emanati dall’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente 

(ARERA) per l’introduzione del metodo tariffario idrico MTI-3 di prossima emanazione; 

 

vista la richiesta del Responsabile dell’Area Servizio Idrico Integrato che autorizza la 

partecipazione della dipendente Roberta Rivola, assegnata all’Area medesima, al corso di cui 

trattasi; 

 

considerato che la spesa per la quota di iscrizione al corso, pari a € 400,00 (quota di iscrizione 

per Enti associati ad ANEA ed esente Iva ai sensi dell’art. 10, comma 20, DPR 633/72 e ss.mm.) 

per n. 1 iscritto, trova copertura al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 “Acquisto di 

beni e servizi” capitolo 103090/00 “Formazione del personale” dell’annualità 2019 del bilancio di 

previsione 2019-2021; 

 



 

ritenuto pertanto di assumere l’impegno di spesa per l’importo di iscrizione al corso, pari a 

complessivi € 400,00; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del d.lgs. 

267/2000; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di autorizzare, come da richiesta del Responsabile dell’Area Servizio Idrico Integrato, la 

partecipazione della dipendente Roberta Rivola, assegnata all’Area medesima, al corso di 

formazione “La regolazione tariffaria del MTI-2 e gli impatti sul bilancio: focalizzare le 

regole tariffarie attuali e le implicazioni contabili in attesa del MTI-3”, che si terrà a Firenze 

il 27 giugno 2019; 

 

2. di impegnare a favore della società Ti Forma S.r.l. - Via Giovanni Paisiello n. 8, Firenze 

(Cod.Fiscale e P.IVA 04633850484), la spesa di € 400,00 (esente Iva ai sensi dell’art. 10, 

comma 20, DPR 633/72 e ss.mm), relativa alla quota di n. 1 iscritto al corso in parole, al 

codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi” capitolo 

103090/00 “Formazione del personale” dell’annualità 2019 del bilancio di previsione 2019-

2021, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

3. di liquidare il compenso di cui sopra, a seguito della presentazione, da parte della Società, 

di regolare fattura elettronica, previo riscontro operato ai sensi dell’art. 184 del T.U.E.L.; 

 

4. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

conseguenti. 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione 

Dott.ssa Elena Azzaroli 

 (documento firmato digitalmente)  



 

 

Allegato alla determinazione n. 107 del 21 giugno 2019 

 

Oggetto: Partecipazione della dipendente Roberta Rivola al corso “La regolazione 

tariffaria del MTI-2 e gli impatti sul bilancio: focalizzare le regole tariffarie 

attuali e le implicazioni contabili in attesa del MTI-3” – Firenze 27 giugno 

2019. Impegno di spesa a favore di Ti Forma S.r.l. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 7 del 

d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

IMP. N. 206/1/2019 del 21 giugno 2019 per € 400,00 al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 

03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 103090/00 “Formazione del personale” del bilancio di 

previsione 2019-2021, esercizio finanziario 2019, a favore di Ti Forma S.r.l. 

 

 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione 

Dott.ssa Elena Azzaroli 

         (documento firmato digitalmente) 

 

Data di esecutività 

Bologna, 21 giugno 2019 


